BỘ XÂY DỰNG

Số: 2914/BXD-KTXD
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	V/v chi phí cơ quan nhà nước có thẩm quyền của dự án Đường ô tô cao tốc Hà Nội – Hải Phòng
	Hà Nội, ngày  04 tháng 12  năm 2017

Kính gửi: Tổng công ty Phát triển hạ tầng và đầu tư tài chính Việt Nam

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 171102.01/TCT-QLG ngày 2/11/2017 của Tổng công ty Phát triển hạ tầng và đầu tư tài chính Việt Nam về chi phí cơ quan nhà nước có thẩm quyền của dự án Đường ô tô cao tốc Hà Nội – Hải Phòng. Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Dự án Đường ô tô cao tốc Hà Nội – Hải Phòng được Thủ tướng Chính phủ giao Tổng công ty Phát triển hạ tầng và đầu tư tài chính Việt Nam làm chủ đầu tư theo hình thức hợp đồng BOT và thực hiện một số cơ chế thí điểm theo Quyết định số 1621/QĐ-TTg ngày 29/11/2007 của Thủ tướng Chính phủ. Dự án có chi phí xây dựng và thiết bị (trước thuế VAT) khoảng 14.200 tỷ đồng, ngoài quy mô chi phí  quy định tại Quyết định số 1486/QĐ-BXD ngày 12/12/2014 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng công bố Định mức chi phí Ban quản lý dự án của Cơ quan nhà nước có thẩm quyền thực hiện dự án giao thông theo hình thức đối tác công tư. Đối với chi phí Ban quản lý dự án của Cơ quan nhà nước có thẩm quyền của dự án Đường ô tô cao tốc Hà Nội – Hải Phòng áp dụng định mức tỷ lệ như đề nghị tại văn bản số 171102.01/TCT-QLG là phù hợp. Việc quản lý, sử dụng chi phí Ban quản lý dự án của Cơ quan nhà nước có thẩm quyền thực hiện theo quy định của Bộ Tài chính.
Tổng công ty Phát triển hạ tầng và đầu tư tài chính Việt Nam căn cứ ý kiến nêu trên để thực hiện./.

	KT. BỘ TRƯỞNG

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VT, KTXD (S)
	THỨ TRƯỞNG

(đã ký)

	Bùi Phạm Khánh